
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3593 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 28 de novembro de 2023 –  

 

 
Secretária de Saúde participa de audiência pública para debater a 

situação dos animais de rua de Pau dos Ferros 

 Priorizando encontrar as soluções para as problemáticas da causa animal, buscando a construção 
de ideias em coletividade, que manhã da última sexta-feira (24), a Secretária Municipal de Saúde, 
Kallianne Fernandes, esteve na Câmara dos Vereadores de Pau dos Ferros e participou de audiência 
pública para debater a situação dos animais de rua do município. 

 Além da Secretária, também esteve presente no debate o veterinário do município, Jocélio 
Cavalcante, que puderam mostrar todo o trabalho realizado pela gestão sobre a causa animal. Foram 
tratados avanços e acima de tudo, discutido ideias e propostas necessárias para a busca da 
resolução dos problemas existentes. 

 A audiência contou com a presença dos poderes públicos municipais, grupos envolvidos na causa 

animal, profissionais e população em geral. 

 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 28 DE NOVEMBRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

                                 

  
  
  

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 28 DE NOVEMBRO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                  Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Termo de não Comparecimento 

 Termo de Rescisão de Contrato 

 Termo de Contratos 
 
 
 
 

 Aviso de Licitação 

 Extrato de Termo Aditivo 

 Extrato de Termo Aditivo 

 Extrato de Termo Aditivo 

 Termo de Revogação do Pregão Presencial 

 Aviso de Suspensão da Sessão Pública 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria  

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
3. CPL 

 
4. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

Portaria Nº 599/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. MARY KALIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA, Secretária de 

Saúde deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 29 de 

novembro a 02 de dezembro de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em São 

Paulo/SP, 2 (duas) diárias e ½ (meia), com o valor total de R$1.200,00 (mil e duzentos reais). 

Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de PARTICIPAR DE 1º 

ENCONTRO HUBCRIE. 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
 

Portaria Nº 600/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação de servidor para 

fiscalizar o contrato nº 124/2022, e dá outras 

providências.  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de Licitações 

e Contratos Administrativos. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear como fiscal do contrato n° 124/2022, firmado entre a PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa SEJA FÃ LTDA, que tem por objeto a 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicidade, 

prestados por intermédio de Agência de propaganda, para atender ao Município de 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Pau dos Ferros-RN, a servidora indicada: GERLANE CARVALHO DE AQUINO, CPF Nº 

852.645.204-53. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 20 

de maio de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

 

 

 

 
 

TERMO DE NÃO COMPARECIMENTO À CONVOCAÇÃO 

 

A Senhora MARIA DAS GRAÇAS FILHA CHAVES ALMEIDA, candidata 

aprovada no processo seletivo da Secretaria Municipal de Saúde - SESAU, para assumir o 

cargo de Técnico de Enfermagem - ESF, Edital nº 004/2023, foi convocada e não 

compareceu dentro do prazo determinado, sendo assim será convocado (a) o (a) próximo 

(a) candidato (a) dentro das vagas. 

 

Pau dos Ferros, 28 de novembro de 2023. 

 

Jaryslandya Monnyele, da Rocha Carneiro Diógenes 
Secretária de Administração 

Portaria nº 188/2022 
 

 

 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE TRABALHO TEMPORÁRIO 

 

O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 

CNPJ nº 08.148.421/0001-76, com sede na Av. Getúlio Vargas, nº 1323, Centro, Pau dos 

Ferros/RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal, Sra. Marianna Almeida 

Nascimento, com fundamento na Cláusula Quinta do Contrato de Prestação de Serviço por 

Prazo Determinado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE resolve, na 

melhor forma de direito, RESCINDIR o supracitado Contrato, firmado entre o Município de 

Pau dos Ferros/RN e o Sra. FRANCISCA RÉGIA DE SOUSA, portadora da cédula de 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

identidade nº 002.196.397 inscrita no CPF/MF sob o nº 074.041.334-16, em razão de 

interesse público, mediante as cláusulas seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto deste termo a rescisão unilateral, o Contrato de 

Prestação de Serviço por Prazo Determinado, firmado entre o município e o Sra. Francisca 

Régia de Sousa, em 24 de maio de 2023.                                  . 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica reincidido o presente contrato a partir de 28 de novembro de 

2023.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA - Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é 

competente o foro da Comarca de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte.  

 

Pau dos Ferros, 28 de novembro de 2023. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita Municipal 

 

 

 
TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 011020/2023, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 

FERROS/RN E A SRA. FRANCISCA REGIA DE 

SOUSA   

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica de direito 

público, inscrito no CNPJ sob no 08.148.421/0001-76, com sede na Avenida Getúlio Vargas, 

nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua Prefeita Municipal 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, portadora da Cédula de 

Identidade no 002.389.379 SSP/R e inscrita no CPF sob o no 065.677.944-61, residente e 

domiciliada na Rua Vicente Fernandes, nº 02, COHAB, Pau dos Ferros/RN, CEP:59.900-

000. 

  

CONTRATADO(A): FRANCISCA REGIA DE SOUSA, brasileira, solteira, portadora da 

cédula de identidade nº 002.196.397 SESPDS/RN, inscrita no CPF sob o nº 074.041.334-16, 

residente e domiciliada na Rua Inglaterra, nº 681, Bairro Nações Unidas, Pau dos Ferros/RN, 

CEP: 59900.000  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  

O presente instrumento tem por operacionalização do SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU-192, gerenciamento/assistência de saúde especializado 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

para gestão, operacionalização e execução de regulação e intervenção médica de urgência, 

por meio de atendimento pré-hospitalar 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por 

semana, em ambulâncias que possuam médicos e equipamentos que possibilitem oferecer 

ao paciente suporte avançado de vida (SAMU-192), a ser executado nos limites geográficos 

dos município aderentes ao SAMU por intermédio do Consórcio, visando atender às 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e do município de Pau dos Ferros/RN, pela 

CONTRATADO(A), em tempo integral, que assegure assistência universal e gratuita à 

população. 

 

Parágrafo Primeiro: O(A) Contratado(a) prestará serviço como TÉCNICA EM 

ENFERMAGEM, de forma temporária nos termos do art. 37, inciso IX da Constituição 

Federal de 1988, cominado com a Lei Municipal nº 1.909, de 19 de abril de 2023, no Serviço 

de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência – SAMU, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde deste Município 

 

Parágrafo Segundo: O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 

alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como o 

local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO  

Aos serviços prestados, o CONTRATANTE compromete-se a remunerar 

mensalmente o(a) CONTRATADO(A), até o quinto dia útil do mês subsequente, pelos 

serviços prestados como TÉCNICA EM ENFERMAGEM, em regime de plantão 24/96h 

diurnas e/ou noturnas, o valor de R$ 1.320,00 (Hum mil, trezentos e vinte reais) mais 

adicionais, através de folha de pagamento, deduzidos os impostos obrigatórios (INSS e 

IRRF). 

Parágrafo Primeiro: Os adicionais previstos na cláusula segunda são referentes a 

insalubridade, periculosidade, adicional noturno e hora extra. O pagamento dos referidos 

adicionais estão condicionados à efetiva comprovação e avaliação no local pelo Técnico de 

Segurança de Saúde do Trabalho da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN.  

  

Parágrafo Segundo: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo 

Terceiro Salário e Terço de Férias Constitucional.  

 

Parágrafo Terceiro: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato será 

realizado com recursos consignados à Secretaria Municipal de Saúde na Lei Orçamentária 

Anual em vigor. 

 

Parágrafo Quarto: Os valores estipulados na cláusula segunda não estão sujeitos a 

reajuste.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

I. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o 

objeto deste contrato. 

II. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 

legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do poder 

público. 

III.  Executar os serviços de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 

Secretaria Municipal de Saúde. 

IV. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos serviços de que foi encarregado, 

inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que venha direta ou 

indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 

V. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre 

qualquer assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros 

de que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 

VI. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 

requisitante. 

VII. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  

VIII. Realizar planejamento junto a coordenação e desenvolver integralmente os serviços 

propostos. 

IX. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas durante 

toda a vigência do contrato.  

X. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de 

suas atribuições.  

XI. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 

praticados no desempenho do cargo ou função. 

 

CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  

I- Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na 

cláusula segunda do presente instrumento.  

 

II- Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 

 

Parágrafo Único: O CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma 

pelos atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, 

trabalhista ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento 

deste contrato. 

 

CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

O prazo de vigência do contrato será de 01 (um) ano, prorrogável, uma única vez, por 

igual período, contado a partir de sua assinatura. 

 

CLÁUSULA SEXTA: DA RESCISÃO CONTRATUAL 

O presente Contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo, por ato unilateral, 

quando conveniente ao interesse do CONTRATANTE ou quando verificada inexatidão ou 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

irregularidade nas informações prestadas durante o Processo Seletivo Simplificado, bem 

como pela constatação de falta funcional, ausência de idoneidade moral, inassiduidade, 

indisciplina, ineficiência ou inaptidão para o exercício da função, ou, ainda, quando cessadas 

as razões que lhes deram origem, bem como, mediante iniciativa do(a) CONTRATADO(A), 

caso em que este deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta 

dias. 

Parágrafo Único: No caso da rescisão unilateral, por iniciativo do CONTRATANTE 

ou do(a) CONTRATADO(A), não gera o direito de quaisquer tipos de multa ou indenização, 

seja na esfera cível ou trabalhista.  

 

CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO  

Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros/RN, para dirimir eventuais questões 

ou dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 

Estando assim ajustadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente 

instrumento em 02 (duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas 

que também o assinam.  

 

Pau dos Ferros – RN, 28 de Novembro de 2023. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita  

 

FRANCISCA REGIA DE SOUSA   

CPF: 074.041.334-16 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – 2ª CHAMADA 
PREGÃO PRESENCIAL – SRP N° 6/2023-0070 

  
O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 

torna público que às 09:00 horas do dia 12/12/2023, fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial N° 6/2023-0070 - 2ª chamada, tipo menor preço, 
para Registro de Preço, que tem como objeto o Aquisição de rações para animais, 
visando atender a demanda do Setor de Correição Animal, pertencente a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência – Anexo I do edital, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Gerência de Licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PAU DOS FERROS - RN. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto n°. 3.555, de 08 de 
agosto de 2000, Lei Federal n°. 10.520/2002, Decreto Municipal N° 1.313 de 23 de junho de 
2014, Lei Federal N° 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas. 

CPL 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

  
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 

site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php e poderá ser solicitado através do e-
mail: licitapmpf@gmail.com. As vistas estão franqueadas a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, na Sala da Gerência de Licitações 
situada na Avenida Getúlio Vargas n° 1.911, Centro – Pau dos Ferros/RN. 

  
  

Pau dos Ferros – RN, 28 de novembro de 2023. 

  
David Jhenison Soares Fernandes 

PREGOEIRO OFICIAL 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 177/2022 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO N° 05/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ADENILTON A TEIXEIRA JUNIOR ME 

CNPJ: 08.723.581/0001-00 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato n° 177/2022, por mais 12 (doze) meses, com início em 05 de outubro de 2023 e 
término em 05 de outubro de 2024, objetivando a continuidade da prestação de serviços 
médicos hospitalares especializados, através de atendimento e acompanhamento, do 
Município de Pau dos Ferros/RN. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Exercício 2023, Unidade Orçamentária 8001 - Secretaria de 
Saúde, Ação: 2189 - Serviços de saúde de Média e Alta Complexidade ambulatorial, 
CLISSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA, FONTE DE RECURSOS: 15001002 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde, FONTE DE RECURSOS: 
16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS, provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, FONTE DE 
RECURSOS: 16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
outros Repasses vinculados à Saúde, FONTE DE RECURSOS: 16320000 - Transferências 
do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde AÇÃO: 2188 - 
Promoção da Assistência Hospitalar, CLISSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA, FONTE DE RECURSOS: 
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde, FONTE DE RECURSOS: 16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS, provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde, FONTE DE RECURSOS: 16310000 - Transferências do Governo 
Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde, FONTE DE 
RECURSOS: 16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros 
Repasses vinculados à Saúde, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal Pau dos Ferros/RN, 11 de janeiro de 2023. 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei n° 8.666/1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ADENILTON ALVES TEIXEIRA JÚNIOR – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 187/2022 

ORIGEM: CREDENCIAMENTO N° 05/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: RUDOLF VIRCHOW DE ANATOMIA PATOLOGIA E CITOPATOLOGIA 
S/S 

CNPJ: 01.493.668/0002-61 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato n° 187/2022, por mais 12 (doze) meses, com início em 11 de outubro de 2023 e 
término em 11 de outubro de 2024, objetivando a continuidade da prestação do serviço. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentaria 8001 - Secretaria de 
Saúde, Ação: 2189 - Serviços de saúde de Média e Alta Complexidade ambulatorial, 
CLISSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA; FONTE DE RECURSOS: 15001002 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde, FONTE DE RECURSOS: 
16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS, provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, FONTE DE 
RECURSOS: 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
outros Repasses vinculados a Saúde, FONTE DE RECURSOS: 16320000 - Transferências 
do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde AÇÃO: 2188 - 
Promoção da Assistência Hospitalar, CLISSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde, FONTE DE RECURSOS: 16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do Sus, provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde, FONTE DE RECURSOS: 16310000 - Transferências do Governo 
Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados a Saúde, FONTE DE 
RECURSOS: 16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros 
Repasses vinculados à Saúde, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro 
Municipal. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II da Lei n° 8.666/1993 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

LUCAS FEITOSA OLIVEIRA MOREIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO N° 193/2022 

ORIGEM: Credenciamento N° 06/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: CLINICA OESTE SAUDE ORTOPEDIA & TRAUMATOLOGIA LTDA 

CNPJ: 39.960.363/0001-04 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato n° 193/2022, por mais 12 (doze) meses, com início em 10 de novembro de 2023 e 
término em 10 de novembro de 2024, objetivando a continuidade da prestação de 
atendimentos/serviços especializados de média e alta complexidade para sistema municipal 
de Pau dos Ferros/RN. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 8001 - Secretaria de 
Saúde, AÇÃO: 2189 - Serviços de saúde de Média e Alta Complexidade ambulatorial, 
CLISSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA, FONTE DE RECURSOS: 15001002 - Recursos não Vinculados de 
Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde, FONTE DE RECURSOS: 
16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, FONTE DE 
RECURSOS: 16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
outros Repasses vinculados à Saúde, FONTE DE RECURSOS: 16320000 - Transferências 
do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde, e correrão à conta 
de receitas provenientes do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: 10/11/2023 a 10/11/2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ENEAS PAULA BESSA NETO - REPRESENTANTE DA CONTRATADA  

 

TERMO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N°. 6/2023-0068 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS – RN, a Excelentíssima 

Senhora MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela legislação em vigor, Leis nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, 

considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento 

administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por 

conveniência e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93 e das Súmulas 346 e 

473/STF. 

RESOLVE, 

REVOGAR O PREGÃO PRESENCIAL – SRP N°. 6/2023-0068, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE 

INTERMUNICIPAL E ESTADUAL DE PASSAGEIROS (PACIENTES E ACOMPANHANTES) 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NOS TRECHOS DE PAU DOS FERROS/RN – 

MOSSORÓ/RN – PAU DOS FERROS/RN (IDA E/OU VOLTA) E PAU DOS FERROS/RN – 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

FORTALEZA/CE – PAU DOS FERROS/RN (IDA E/OU VOLTA), A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, com fulcro nas leis Federais nº 8.666/93 

(Licitações), e demais alterações posteriores, em especial o “caput” do Art. 49, Lei 8.666/93, 

Lei 10.520/02 (Pregão), Decreto nº 7.892/13 (Registro de Preços). 

O presente ato justifica-se por motivos supervenientes, bem como, pautado no poder 

de auto discricionariedade da administração no tocante a análise de conveniência e juízo de 

valor deste procedimento, haja vista a identificação de equívoco na forma da execução do 

processo, quando na verdade deveria ser eletrônico, e foi processado na forma presencial, 

tornando o procedimento e consequentemente o processo inoportuno para o que se 

pretende, fundamentando-se na previsão do artigo 49, da Lei nº 8.666/93, sendo necessário 

a sua revogação, com as devidas correções, e em seguida abertura de um novo caderno 

processual, com aviso na imprensa, da realização de um novo processo licitatório. 

Desta forma, não se vislumbra, no presente caso, qualquer óbice à revogação 

pretendida, referente ao processo licitatório em questão. 

No que tange eventuais prejuízos causados aos interessados do presente 

procedimento, cumpre-nos aduzir ainda que, não haverá prejuízo para os interessados, haja 

vista que o certame se encontra ainda em sua fase inicial, sem qualquer decisão no tocante 

a adjudicação e homologação.  

Com efeito, prosseguir com processo, resultaria em uma contratação que não 

atingiria sua finalidade principal, qual seja, o atendimento da real necessidade do objeto a 

ser contratado.   

Assim, percebendo-se a necessidade de readequação, buscando a melhor maneira 

de atendimento dos interesses da administração e, ainda, por razões de interesse público e 

em observância ao princípio da autotutela, cabendo, portanto, a realização de um novo 

caderno processual, fica REVOGADA o PREGÃO PRESENCIAL – SRP N°. 6/2023-0068, 

nos termo da legislação vigente, para todos os efeitos. 

Publique-se. 

  

Pau dos Ferros – RN, 28 de novembro de 2023.      

  

 MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita Municipal 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 075/2023 – SEDES/PMPF 

 Em, 28 de novembro de 2023. 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 

outras providências  

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Art.1º - Conceder ao Servidor Jackson Diego Sampaio Lucena, matrícula nº 

1428, ¹/² (meia) diária, dia 28 de novembro de 2023, relativa as despesas decorrentes da 

viagem deste município para Mossoró/RN com valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais e 

zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem por objetivo transportar 

paciente em situação de vulnerabilidade social. 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 

data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MONA LISA DO REGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 

 
 

Portaria Nº 1246/2023 - SESAU/PMPF 
Em, 24 de novembro de 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Paulo Roger de França Fontes, Fiscal de Fiscal de Vigilância 
Sanitária deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dia 28 de 
novembro de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em Portalegre/RN, meia 
diária com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo participar da “OFICINA DE DECENTRALIZAÇÃO DE AÇÕES 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, GERENCIAMENTODO RISCO SANITÁRIO – VI REGIÃO DE 
SAÚDE.” 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor retroagindo a data da viagem.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1257/2023, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 27 de novembro de 2023, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 1258/2023, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jefferson Willian Pires Soares, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 28 a 29 de novembro de 2023, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 

de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 1259/2023, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 29 de novembro de 2023, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 1260/2023, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antonio Ariosvaldo Silveira Gomes, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 28 a 29 de novembro de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, 
com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 1261/2023, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Marcelo Augusto de Queiroz Lima, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 29 de novembro de 2023, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 



PAU DOS FERROS 28 DE NOVEMBRO DE 2023                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 1262/2023, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 29 de novembro de 2023, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 


